DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 1 de 3
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210320

ORIUNDO DO PROCESSO DE PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 9-002/2021, QUE ENTRE SI

CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA TIAGO DE

ANDRADE GOMES LTDA.

Pelo presente instrumento particular, de um lado o município de Barcarena, através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, sediada na rua Capitão Tomé

Serrão, nº 854, bairro Nazaré, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

18.180.942/0001-64, neste ato representada pela Secretária Municipal Sra. FRANCINEA

TEXEIRA DIAS, portador da cédula de identidade nº 2495983 SSP/PA e inscrito no CPF sob

o nº 607.876.942-15, doravante denominada CONTRATANTE e do outo lado a empresa

TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA, localizado PSG SNAPP, 304, BAIRRO:

CASTANHEIRA, BELÉM, PARÁ, CEP: 66.645-420, inscrito no CNPJ sob o nº

37.760.036/0001-83, representado pelo TIAGO DE ANDRADE GOMES, inscrito(a) no CPF

sob o nº 938.377.802-44 portador(a) da Carteira de Identidade nº 5447076 PC, doravante

denominada CONTRATADA, RESOLVEM com fulcro no  art. 65 , inciso II alínea “d” da Lei

Federal nº 8.666/93, ADITAR os termos do contrato nº 20210320, cujo o objeto e a

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DO BENEFÍCIO

EVENTUAL SÓCIO ASSISTENCIAL. Mediante cláusulas e condições estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO

O presente termo aditivo tem por objetivo o reequilíbrio econômico e financeiro em 25%(vinte

e cinco por cento) do contrato nº 20210320, referente ao fornecimento de Gêneros

Alimentícios para atendimento do Benefício Eventual Sócio Assistencial, conforme

demonstrativo abaixo.

Item do
processo

Gênero Und
Custo
Atual

Percentual
de

25%
Reequilíbrio

1.1

Açúcar tipo refinado - açúcar tipo refinado,
branco, de primeira qualidade, origem vegetal,
composto de sacarose de cana-de-açúcar, livre
de fermentação, isento de matéria terrosa, de
parasitas e de detritos animais e vegetais.
aparência, cor e cheiro próprios do tipo de
açúcar. aplicação: adoçante. Embalagem de 1
kg.

UND R$ 3,70 R$ 0,93 R$ 4,63

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 2 de 3
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

1.2

Aveia em flocos grossos 200g - aveia
beneficiada, classe branca, em flocos grossos,
embalagem de 200 g. Prazo mínimo de
validade: 06 meses.

UND R$ 2,19 R$ 0,55 R$ 2,74

1.4

Biscoito salgado tipo água e sal 400g - biscoito
classificação salgada, apresentação quadrada,
sem recheio, empacotado em plástico atóxico,
isento de bolores, substâncias nocivas, odores
e sabor estranhos ao seu aspecto normal.
Embalagem de 400g primária declarando a
marca, peso liquido, nome e endereço do
fabricante, prazo de validade e lote, número de
registro no órgão competente.

UND R$ 3,38 R$ 0,85 R$ 4,23

1.5

Café em pó 250g - café em pó, torrado e moído,
tipo tradicional, embalagem primária: pacotes
lacrados de 250g, sem sujidades. Validade
mínima 6 meses.

UND R$ 3,50 R$ 0,88 R$ 4,38

1.6
Charque - carne bovina salgada, corte dianteiro
- charque, estado de conservação seco, com
identificação do produto e prazo de validade.

UND R$ 37,00 R$ 9,25 R$ 46,25

1.7
Colorífico 100g - condimento em pó, contendo
no máximo 10% de sal. Embalagem com 1 00g,
validade minima de 06 meses.

UND R$ 0,60 R$ 0,15 R$ 0,75

1.10

Leite em pó integral 200g - leite em pó, origem:
de vaca, teor gordura: integral, solubilidade:
instantâneo, embalado em pacote de 200g, com
rótulo e prazo de validade.

UND R$ 5,60 R$ 1,40 R$ 7,00

1.11

Macarrão espaguete 500g - macarrão comprido
tipo espaguete, ingredientes: sêmola de trigo
enriquecida com ferro e ácido fálico e corantes
naturais. Embalado em pacotes com 500g.
Prazo de validade de no mínimo 6 meses a
contar da data de entrega da mercadoria.

UND R$ 2,40 R$ 0,60 R$ 3,00

1.12

Margarina 500g - margarina a base de óleo
vegetal comestível , leite e seus constituintes.
Livre de gorduras trans, cremosa, com sal.
Embalagem de 500g.

UND R$ 4,50 R$ 1,13 R$ 5,63

1.13

Oleo de soja 900ml - Preparado a partir de
grãos de soja sãos e limpos, sem conservantes,
livre de matérias terrosas, de parasitas e
detritos animais e vegetais. Validade mínima de
12 meses

UND R$ 7,90 R$ 1,98 R$ 9,88

1.14

Pimenta e cominho 100g - condimento tempero
misto, contendo pimenta do reino preta e
cominho, em pó, sem glúten, acondicionados
em embalagens plástica contendo impressos:
informações nutricionais, marca e prazo de
validade.

UND R$ 0,99 R$ 0,25 R$ 1,24

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 3 de 3
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

1.15
Sal refinado 1 kg - sal iodado refinado, em
embalagens plásticas de 1 kg , com dados de
identificação, data de fabricação e de val idade.

UND R$ 1,30 R$ 0,33 R$ 1,63

1.16

Salsicha em conserva 180g - salsicha em
conserva, sem temperos, origem carne
suína/bovina em lata, com peso drenado de
180gr.

UND R$ 2,79 R$ 0,70 R$ 3,49

1.17

Sardinha óleo lata 125g - sardinha em
conserva, peixe em conserva, tipo sardinha
inteira sem cabeça, ingrediente: óleo
comestível, água e sal. Embalagem 125g

UND R$ 3,09 R$ 0,77 R$ 3,86

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas

originariamente, desde que não afrontem as constantes no presente aditamento, que na data

abaixo subscrita passa a ser parte integrante do contrato nº 20210320 para todos os efeitos

de direito.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado por extrato na imprensa oficial, consoante determina

o art. 61 da Lei nº 8.666/93, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

É eleito o Foro da cidade de Barcarena/PA para dirimir quaisquer litígios que decorrerem da execução

deste Termo de Aditivo que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, § 2º da Lei

nº 8.666/93.

E por assim estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual

teor e forma, para todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas que abaixo assinam e a tudo

assistiram.

Barcarena (PA), 30 de setembro de 2021.

_______________________________________

FRANCINEA TEXEIRA DIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

_________________________________________

TIAGO DE ANDRADE GOMES
TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA

TESTEMUNHAS:

_____________________________                       _______________________________

Nome:                                      Nome:

CPF:                                      CPF:

		2021-09-30T14:20:53-0300
	FRANCINEA TEIXEIRA DIAS:60787694215

		2021-09-30T15:33:30-0300
	TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA:37760036000183